

UBEグループは化学製品、成形機械などを製造するメーカーです。
特に化学事業では、基礎化学品から先端分野の高機能品まで展開しています。
日本、タイ、スペインなど、国内外の工場・事業所から製品やサービスを送り出しています。

セグメント	主要製品	用途例
機能品 11.8% 売上高 622億円	● ポリイミド ポリイミド	● 大型ディスプレイ向けCOFフィルム ● フレキシブルOLED用回路基板
	● 分離膜 分離膜	● バイオメタン製造
	● セラミックス セラミックス	● 軸受、放熱基板(xEV向け)
	● 電池材料(セパレータ) セパレータ	● LiBセパレータ(xEV向け)
樹脂・化成産品 55.9% 売上高 2,934億円	● コンポジット コンポジット	● 自動車部材
	● ファインケミカル/高機能コーティング PCD, PUD	● LiB電解液 ● 高級人工皮革、水系塗料
	● ナイロンポリマー ナイロン	● 食品包装用フィルム
	● カプロラクタム・硫安 硫安 カプロラクタム	● 衣料用ナイロン繊維、肥料
● 工業薬品 工業薬品	● 工業用途	
● エラストマー 合成ゴム(ブタジエンゴム)	● 自動車用タイヤ	
機械 18.4% 売上高 969億円	● プラスチックや金属の成形機械	● 自動車用部品の成形
	● 産業機械 射出成形機	● 運搬機、ミル、橋梁
	● 製鋼	● 製鋼品
その他 13.9% 売上高 731億円	● 医薬(創薬研究/CDMO)	● 創薬研究 ● 原薬・中間体の製造、プロセス開発
	● 電力(自家発電)	● 自家発電、余剰電力の売電

5年間の要約財務情報

連結会計年度	2018	2019	2020	2021 ^(注2)	2022
事業状況(百万円)					
売上高	730,157	667,892	613,889	655,265	494,738
セグメント別売上高					
化学 ^(注3)	314,984	286,041	259,380	341,493	
機能品 ^(注3)					62,158
樹脂・化成産品 ^(注3)					293,388
医薬 ^(注1,3)	10,129				
建設資材 ^(注3)	250,250	303,037	282,855	221,476	
機械	97,264	90,799	78,727	96,987	96,921
エネルギー・環境 ^(注1)	75,853				
その他 ^(注3)	4,935	4,576	3,117	3,411	73,110
調整額	(23,258)	(16,561)	(10,190)	(8,102)	(30,839)
営業利益	44,551	34,033	25,902	44,038	16,290
経常利益(損失)	47,853	35,724	23,293	41,549	(8,689)
税金等調整前当期純利益(損失)	44,678	30,364	22,433	36,794	(2,596)
親会社株主に帰属する当期純利益(損失)	32,499	22,976	22,936	24,500	(7,006)
財政状態(百万円)					
資産	740,286	727,269	769,710	837,954	731,636
流動資産	315,699	303,956	331,727	394,689	283,016
有形固定資産	331,316	330,042	331,223	332,757	208,027
投資その他の資産	93,271	93,271	106,760	110,508	240,593
負債	385,734	372,822	389,075	443,919	349,977
流動負債	226,063	199,336	200,440	249,174	171,159
固定負債	159,671	173,486	188,635	194,745	178,818
純資産	354,552	354,447	380,635	394,035	381,659
その他					
1株当たり純利益(円)	312.36	227.33	226.79	249.31	(72.25)
1株当たり配当金(円)	80.00	90.00	90.00	95.00	95.00
1株当たり純資産(円)	3,261.23	3,287.73	3,549.52	3,813.16	3,726.68
売上高営業利益率(%)	6.1	5.1	4.2	6.7	3.3
ROA(%) ^(注4)	6.9	5.2	3.7	5.4	(0.7)
ROE(%) ^(注5)	10.1	6.9	6.6	6.7	(1.9)
発行済株式総数(千株) ^(注6)	101,259	101,319	101,144	96,807	97,401
連結子会社数(社)	71	69	66	65	36
従業員数(名)	11,010	10,890	10,897	9,849	8,028

(注1) 2019年4月1日より、医薬セグメントを化学セグメントへ、エネルギー・環境セグメントを建設資材セグメントへ統合しています。

(注2) 2021年4月1日より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を適用しており、2021年度以降の各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっています。

(注3) 2022年4月1日より、セメント関連事業の持分法適用関連会社化に伴い、機能品、樹脂・化成産品、機械、その他の4セグメントとし、従来の化学セグメントに含まれていた医薬はその他セグメントへ統合しています。

(注4) ROA(総資産事業利益率)=(営業利益+受取利息・受取配当金+持分法による投資損益)/総資産(期中平均)

(注5) ROE(自己資本利益率)=親会社株主に帰属する当期純利益/自己資本(期中平均)

(注6) 発行済み株式総数は自己株式を除いています。